Tam mahiyeti bilinmeyen eser, Ubeydullah Han'ın ölümünün 1539 olduğunu göz önünde bulundurulursa, Doğu Türkçesi'ne yapılmış ikinci *Kelile ve Dimne* tercümesi olma özelliğini taşımaktadır.

3. Molla Muhammed Timur'un *Kelile ve Dimne* Tercümesi (*Âşâru'l-İmâmiye*)

Âşâru'l-İmâmiye Molla Muhammed Timur¹² tarafından 1131/1718-19 tarihinde Kaşgar'da Kaşifi'nin *Envâr-ı Süheylî* metnine dayanarak Farsça'dan Doğu Türkçesi'ne yapılmış *Kelile ve Dimne* çevirisidir. Biri Hollanda'da, beşi Özbekistan'da olmak üzere altı nüshası vardır.

Molla Muhammed Timur'un hayatı hakkında yapmış olduğumuz araştırmalarda ne tezkirelerde ne kataloglarda ve ne de ansiklopedilerde müstakil bir bilgi bulabildik.

işka kıızığcılığdın köñül savuttum ve likin “المأمور مغدور” cür’eti birle “مَنْ أَصْفَ فَقَدْ اسنُطِرَف” siperidin yüzümge utru tuttum.¹⁴

Bu satırlardan anlaşılacağı üzere mütercim eserini Muhammed İmam Beg’in isteği üzerine kaleme almıştır. Ayrıca eserin yazıldığı tarih sarih bir şekilde zikredilmektedir. Hicrî 1131 tarihi miladî 1718-19’e tekabül etmektedir. Muhammed İmam Beg’in Kaşgar halkının *Kelile ve Dimne* kitabından istifadesini istemesi, kendisinin Kaşgar’ın ileri gelenlerinden biri olduğunu göstermektedir. Ayrıca bu tercüme görevini Molla Muhammed Timur’a vermesi Molla Muhammed Timur’un söz konusu toplumda muteber bir şahsiyet olduğuna işaret etmektedir.

Harezmi'nin eseri de Kaşifi'nin *Envâr-ı Süheylî*'sine dayanmaktadır. Eserin

²⁶ Gülcan Bayrami, *Doğu Türkçesi ile Yazılmış Kelile ve Dimne Tercümesi (1b-50a) Gramer-Metin- Tercüme-Sözlük*, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, [Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi] İstanbul, 2014.

tercüme tarihi olan 1253/1838 kaydı 6b-16'da geçmektedir.²⁷ Eserin sonunda müstensih kaydı yer almadan 1259/1843 istinsah kaydı vardır.

6. Mütercimi Belli Olmayan Tercüme (Özbekistan Fenler Akademisi P11614 Nolu Tercüme)

Bu eser Özbekistan Fenler Akademisi Ebu Rayhan Birunî Şarkşinaslık Enstitüsü Yazma Eserler Bölümü P 11614 nolu katalog numarasında yer almaktadır. 459 varak olan eser bozuk bir nestâlik hatla yazılmıştır.

Eserde minyatür için bırakılan boşluklar vardır. Eserin müellifi bilinmemektedir.³¹

Zikredilen tercümelerden başka bir *Kelile ve Dimne* Fazlullah bin İsa Taşkendi tarafından Doğu Türkçesi'ne tercüme edilmiştir. Bu eseri Muhammed Musa, hattat Mirza Haşim Hocandî'ye yazdırarak 1306 (1888)'da taşbasma olarak neşrettirmiştir. Eser daha sonra Abdü'l-allam Fayzhanoglu tarafından Kazan Türkçesi'ne çevrilmiştir.

Buna ilave olarak Kazan'da yapılan üç ayrı *Kelile ve Dimne* neşri daha bulunmaktadır. Biri 1310/1892 tarihli 56 sayfa; ikincisi 1889'da basılan 78 sayfadır. Sonuncusu ise 1901 tarihli 59 sayfalık bir *Kelile ve Dimne* çevirisidir.³²

Kelile ve Dimne'nin yukarıda zikredilen eserlerden başka Özbekistan Fenler Akademisi Ebu Rayhan Birunî Şarkşinaslık Enstitüsü Yazma Eserler Bölümünde gösterilen çok sayıda tercüme vardı; fakat kataloglarda verilen bilgiler eserleri teşhis etmek için yeterli değildir.